
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE N. 732 DEL 19/04/2024

OGGETTO: BANDO PER LA RACCOLTA DI PROGETTUALITÀ DI 
MANIFESTAZIONI ED EVENTI DA REALIZZARSI NEL 2024 –  
PROGETTO PERIODICO MONCALIERI E’ ASSEGNATO AL 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA 
CITTA' – SMART CITY BIG & OPEN DATA  - ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO PER N. 2 USCITE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ED EROGAZIONE 70% CONTRIBUTO

Premesso che
con Atto di Indirizzo della Giunta Comunale comunale n. 391 del 07/12/2020, sono stati 
forniti gli indirizzi per la redazione di un bando annuale, finalizzato alla raccolta delle 
differenti progettualità di manifestazioni ed eventi, rivolto a tutti i soggetti che normalmente 
organizzano a vario titolo tali iniziative sul territorio cittadino;

con determinazione dirigenziale n. 2079 del 27/10/2023 sono stati approvati, sulla base degli 
indirizzi e dei criteri approvati con l’Atto d’Indirizzo di cui sopra, il Bando 2024 con i relativi 
allegati, finalizzato alla raccolta delle differenti progettualità di manifestazioni ed eventi da 
realizzarsi nel 2024;

Dato atto che
con Determinazione Dirigenziale n. 2346 del 23.11.2023 è stato approvato l’elenco delle 249 
istanze presentate a valere sul Bando 2024 e conformi alle prescrizioni dello stesso;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 28.03.2024, con cui 
l’Amministrazione Comunale ha deciso di approvare il progetto presentato dall’Associazione 
La Città e L’Arte ASDC, con sede in Via Cavour n. 46 – 10024 Moncalieri (TO) - C.F. 
94023720017 P.IVA 07009690012, per la realizzazione di un periodico trimestrale di 
informazione denominato "Moncalieri è"; 
Considerato che con medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 110/2024, è stato 
concesso  all’Associazione La Città e L'Arte, con sede in via Cavour n. 46 - 10024 Moncalieri 
(TO) – C.F 9402372001 - P.I.07009690012, un contributo pari ad € 19.000,00 per la 
realizzazione di n. due pubblicazioni a fronte delle quattro presentate, per il progetto 
“Moncalieri è”, a parziale copertura delle spese totali che ammontano a € 51.562,50; 

Dato atto altresì che occorre procedere a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 110/2024, che demanda al Dirigente del Settore l’assunzione degli impegni di 



spesa con apposito provvedimento dirigenziale per un importo pari ad € 19.000,00 da 
imputarsi come segue: 

Nome Associazione Titolo Contributo Euro

Associazione ASDC La città e l’Arte 
Via Cavour n.46 10024 Moncalieri (TO) 

C.F. 94023720017 

PERIODICO 
TRIMESTRALE DI 
INFORMAZIONE 

DENOMINATO 
“MONCALIERI E’ ” 

€ 19.000,00 
(Capitolo 142774 
ad oggetto “(U.T.) 

CONTRIBUTI PER 
INIZIATIVE E 
PROGETTI DI 

PROMOZIONE E 
SVILUPPO DELLA 

CITTA'” 

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 33 dello Statuto Comunale;

 l’art. 6 dello Statuto Comunale; 

il Regolamento per la concessione del patrocinio, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 49 del 18 marzo 1994; 

il Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio comunale 
e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 47 del 18.3.1994; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 21 dicembre 2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2024-2026; 

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 568 del 22 dicembre 2023 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 110/2024; 

Visto il Decreto Sindacale n. 37/2022 con cui è stato conferito alla dott. Lorenzo Fogliato, 
l’incarico di dirigente del settore “Servizi alla persona e Innovazione della città”, nell’assetto 
organizzativo vigente ai sensi della deliberazione n. 92/22, per l’esercizio delle funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza 1° ottobre 
2022 fino al 30 settembre 2025; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio 
competente ed il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente Responsabile del 
Settore Risorse Finanziarie, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i.;

DETERMINA



1. di prendere atto di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
110/2024;

2. di prendere atto del contributo assegnato dalla Giunta Comunale con il medesimo atto 
ai soggetti di cui sopra e precisamente:

Nome Associazione Titolo Contributo Euro

Associazione 
ASDC La città e l’Arte 

Via Cavour n.46 10024 Moncalieri (TO) 
C.F. 94023720017 

PERIODICO 
TRIMESTRALE DI 
INFORMAZIONE 

DENOMINATO 
“MONCALIERI E’ ” 

€ 19.000,00 
(Capitolo 142774 
ad oggetto “(U.T.) 

contributi per 
iniziative e progetti 

di promozione e 
sviluppo  della città”

3. di trasformare in impegno la prenotazione n. 1274/2024 al capitolo di spesa n. 142774 
ad oggetto: “(U.T.) CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E PROGETTI DI 
PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CITTA'” a favore del soggetto di cui al 
precedente punto 2, imputando la spesa secondo il seguente programma di esigibilità: 

 ESERCIZIO ESIGIBILITÀ PREVISTA
Cap.142774

2024 € 19.000,00

(Tipologia di spesa: TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE: CONTO FINANZIARIO: U.1.04.04.01.001 - IMPORTO € 19.000,00)
dando atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 
pubblica; 

4. di dare atto, come già stabilito nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 110/2024, 
che ogni soggetto, organizzatore delle manifestazioni rientranti nel presente atto, 
assume a proprio carico tutte le incombenze relative alla realizzazione delle iniziative, 
richieste di autorizzazione e relativi oneri, esonerando il Comune da ogni 
responsabilità per danni a persone e/o cose che si dovessero verificare in conseguenza 
e nel corso degli eventi, come da dichiarazione rilasciata dallo stesso in sede di 
istanza;

5. di dare atto che in merito al sostegno finanziario si provvederà alla pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 26 
e 27 del D. lgs  33/2013;

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 4 del Codice di 
comportamento del Comune di Moncalieri. 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della Legge 

n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 



 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199;

8. di dare atto che l’erogazione dei contributi avrà luogo secondo i criteri stabiliti dal 
“Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio 
comunale e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili” (D.C.C. n. 47 del 
18.03.1994) e che pertanto il contributo verrà erogato ai sensi dell’art. 6:

 per il 70% ad esecutività della determinazione di impegno di spesa
 per il 30% a manifestazione avvenuta, previa presentazione di relazione illustrativa e 

di rendiconto economico;
9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i..

Visto l’art. 184, del Tuel 267/2000;

E CONTESTUALMENTE LIQUIDA

La somma complessiva di € 13.300,00 quale acconto del 70% del contributo assegnato 
per il progetto "PERIODICO TRIMESTRALE DI INFORMAZIONE DENOMINATO 

“MONCALIERI E’ ” 

da erogarsi nei termini indicati nel seguente prospetto, dando atto che sulla somma 
NON sarà applicata la ritenuta del 4%, sulla base dell'indicazione contenuta nella tabella 
sottostante e che il restante importo pari al 30% del contributo, sarà liquidato con successivo 
provvedimento a rendicontazione finale delle spese sostenute: 

BENEFICIARIO CONTRIBUTO MODALITA’ DI 
PAGAMENTO

RIT
4%

CAPITOLO 
IMPEGNO 

Associazione 
ASDC La città e 

l’Arte 
Via Cavour n.46 10024 
Moncalieri (TO) C.F. 

94023720017 

€  13.300,00 Bonifico bancario
 [OMISSIS...] NO

142774
imp . n.         
/2024

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO
CONTO 

FINANZIARIO U.1.04.04.01.001 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE

€ 13.300,00

Di dare atto della dichiarazione ricevuta in merito al trattamento fiscale dei contributi e alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, e che ai fini della regolarità contributiva, questo servizio ha 
proceduto a richiedere il documento di regolarità contributiva DURC all’Associazione ASDC 
La città e l’Arte e che risulta regolare con i versamenti dei contributi:



 Trattamento fiscale prot. n. 25191/2024 (esente 4%); 
 DURC documento protocollo INAIL_43328224 con scadenza il 09/08/2024; 

Il Dirigente del Settore Servizi alla 
persona e Innovazione della Città

FOGLIATO LORENZO / InfoCamere 
S.C.p.A.

(firmato digitalmente)


